

Roll No. .

86304

Master of Commerce 2nd Semester
Examination – May, 2025

FINANCIAL RISK MANAGEMENT

Paper : 24COM202DS04

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : This paper contains 9 question in all. Students have to attempt 5 questions in all by selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory and contain 7 parts of 2 marks each. Each question have equal marks (14).

इस पेपर में कुल 9 प्रश्न हैं। विद्यार्थी को प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनकर कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है तथा इसमें 2-2 अंकों के 7 भाग हैं। प्रत्येक प्रश्न के समान अंक (14) हैं।

86304-2100-(P-4)(Q-9)(25)

P. T. O.

1. Explain the following :

निम्नलिखित की व्याख्या करें :

(a) Function of Financial Institutions

वित्तीय संस्थाओं का कार्य

(b) Difference between future and forward contract

भविष्य तथा आग्रिम अनुबंध के बीच अंतर

(c) Risk Management organisation

जोखिम प्रबंधन संगठन

(d) Foreign Exchange Risk Management

विदेशी मुद्रा जोखिम प्रबंधन

(e) Enterprise wise Risk

उद्यमवार जोखिम

(f) Bank of International Settlement

अंतर्राष्ट्रीय निपटान बैंक

(g) Currency Swaps

मुद्रा स्वेप

UNIT – I

इकाई – I

2. Discuss in detail the various financial services provided by financial intermediaries.

वित्तीय मध्यस्थों द्वारा प्रदान की जाने वाली विभिन्न वित्तीय सेवाओं पर विस्तार से चर्चा करें।

86304-2100-(P-4)(Q-9)(25)

(2)

3. What is meant by Risk Management framework ? Explain the different approaches used in Risk management framework.

जोखिम प्रबंधन ढांचे से क्या अभिप्राय है ? जोखिम प्रबंधन ढांचे में प्रयुक्त विभिन्न दृष्टिकोणों की व्याख्या करें।

UNIT - II

इकाई - II

4. What is Insolvency risk ? What are the strategies adopted for managing insolvency risk ?

दिवालियापन जोखिम क्या है ? दिवालियापन जोखिम के प्रबंधन के लिए अपनाई जाने वाली रणनीतियाँ क्या हैं ?

5. What do you mean by Operational Risk ? How the operational risk can be managed ? <https://www.mdustudy.com>

परिचालन जोखिम से आपका क्या अभिप्राय है ? परिचालन जोखिम का प्रबंधन कैसे किया जा सकता है ?

UNIT - III

इकाई - III

6. Explain the call and put options with their payoffs from buyers' and sellers' perspective.

खरीदारों और विक्रेताओं के दृष्टिकोण से कॉल और पुट ऑप्शन को उनके भुगतान के साथ समझाएँ।

7. Discuss the process and techniques of credit risk management.

ऋण जोखिम प्रबंधन की प्रक्रिया और तकनीकों पर चर्चा करें।

UNIT - IV

इकाई - IV

8. Elaborate the latest guidelines issued by the RBI regarding the risk management in banks.

बैंकों में जोखिम प्रबंधन के संबंध में भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा जारी नवीनतम दिशा-निर्देशों का विस्तार से वर्णन करें।

9. Give a detailed note on the Basel IV framework as a medium for strengthening capital requirement in banks.

बैंकों में पूंजी आवश्यकता को मजबूत करने के माध्यम के रूप में बेसल IV ढांचे पर एक विस्तृत नोट दें।